
 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

1 
 

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
DI ESPERTO PSICOLOGO PER L’ATTIVAZIONE DI  

SPORTELLO ASCOLTO ANNO SCOLASTICO 2024-2025 

         

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, 
n. 59;  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  
VISTO  il D.P.R. 263/2012 Regolamento recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto 
organizzativo didattico dei Centri d'istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 
64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2008, n. 133; 
VISTO il Decreto Interministeriale MIUR – MEF del 12 marzo 2015 recante le LINEE GUIDA per il passaggio 
al nuovo ordinamento a sostegno dell’autonomia organizzativa e didattica dei Centri provinciali per 
l’istruzione degli adulti; 
VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO Il protocollo tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine Psicologi “per il supporto 
psicologico nelle istituzioni scolastiche” sottoscritto in data 09/10/2020; 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 18 novembre 2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il 
Consiglio Nazionale Ordine Psicologi, per la promozione della cultura della salute e del benessere 
nell'ambiente scolastico; 
VISTA la legge 18 febbraio 1989, n. 56, recante “Ordinamento della professione di psicologo”;  
VISTO il Programma annuale e.f. 2024 approvato con delibera n. 94 del Commissario Straordinario del 12-
02-2024; 
VISTO la delibera n. 39 del Commissario Straordinario del 09/11/2021 recante Regolamento per il 
conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. H) del D.I. 129/2018; 
ACCERTATA la necessità di individuare personale esperto che possa realizzare il progetto in oggetto, ai 
fini di fornire supporto e assistenza psicologica da rivolgere a studentesse e studenti, oltre che al personale 
scolastico; 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria; 
VISTA la determina dirigenziale prot. n. 1701 - 16/07/2024 - II.5 - I 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 16/07/2024 - VII.8 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

2 
 

 
 

DISPONE 

l’emanazione di un AVVISO PUBBLICO per l’individuazione di un esperto /a Psicologo/a al fine di: 

- fornire servizi di supporto psicologico a studenti, docenti e personale ATA del CPIA Montagna di Castel di 
Casio (BO); 

         - fornire supporto nei casi di stress lavorativo, difficoltà relazionali, traumi psicologici; 
         - prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico.  

 

ART. 1 - OBIETTIVI DELL’INCARICO 
L’incarico professionale da attribuire prevede: 

- attività di “sportello ascolto” per un numero di ore pari a 40 (quaranta) per interventi di supporto 

psicologico rivolto a studenti adulti e giovani adulti, studenti minori, personale docente e ATA del 

CPIA Montagna di Castel di Casio (BO); 

- tale attività potrà svolgersi in modalità in presenza presso la sede centrale del CPIA Montagna Via Berzantina, 

30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) e/o in modalità a distanza su piattaforma multimediale Google Workspace 

for Edu nell’anno scolastico 2024/25. 

Gli interventi potranno prevedere anche attività quali: 

- -consulenza e supporto individuali, interventi con i gruppi di livello, interventi con il consiglio di 
classe, colloqui di consulenza e/o supporto con i docenti e, se necessario, con i servizi territoriali 
competenti; 

- -realizzazione di incontri di formazione/informazione rivolti agli studenti, ai docenti e al personale 

ATA; 

- interventi ad hoc in base alle specifiche situazioni, in particolare nei gruppi di livello con emergenze  
educative verificate dai consigli di classe e dal collegio dei docenti. 

I requisiti di partecipazione e i criteri di selezione sono quelli indicati all’art. 2.2 del Protocollo MIUR e CNPO: 
a) diploma di laurea in psicologia (vecchio ordinamento/magistrale) 
b) iscrizione all’albo degli psicologi 
c) tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 
documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni formative pubbliche o 
private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore 
d) impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire rapporti 
professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il personale scolastico e 
con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali prestano il supporto psicologico 
e) ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica. 

 

ART. 2 - MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE 
Tutti i professionisti psicologi interessati dovranno presentare domanda di partecipazione redatta secondo 

il modello Allegato 1 alla quale vanno obbligatoriamente allegati: 

a) Curriculum vitae in formato europeo datato e firmato dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e 
professionali necessari, nonché dei titoli validi. 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 16/07/2024 - VII.8 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

3 
 

 

Si precisa che non potranno partecipare alla selezione i candidati privi della laurea in psicologia (vecchio  

ordinamento o magistrale) o non iscritti all’Albo degli Psicologi. 

Il CV dovrà riportare in calce l’autorizzazione al trattamento dei dati personali nonché la firma. Si riporta - a 
titolo esemplificativo - la dicitura da inserire: “autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio 
curriculum vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 GDPR 679/16 nonché la pubblicazione sul 
sito della scuola” 
b) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 
c) Allegato 2 “Titoli oggetto di valutazione” compilato, datato e firmato 

Le domande, complete degli allegati, dovranno pervenire unicamente tramite PEC entro e non oltre le ore 
12:00 del giorno 30-07-2024 all’indirizzo PEC dell’Istituzione scolastica: bomm365005@pec.istruzione.it  
L’oggetto della mail dovrà contenere: “Sportello ascolto a.s.2024/25”. 
Le domande dovranno essere trasmesse in formato .pdf 
Le domande prive degli allegati richiesti o pervenute oltre il termine indicato, non saranno prese in 
considerazione. 
La gara sarà valida anche in presenza di una sola domanda. 
La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme contenute nel presente 
avviso. 

ART. 3 - CRITERI DI VALUTAZIONE 
Le domande pervenute verranno valutate da una Commissione all’uopo istituita che, per la comparazione delle  
domande pervenute, adotterà i seguenti criteri: 

 

TITOLI FORMATIVI PUNTEGGIO PER OGNI TITOLO PUNTEGGIO MASSIMO 

Voto di laurea in psicologia (vecchio 
ordinamento/magistrale) pari o superiore a 105 

3 punti 3 punti 

Dottorato di ricerca/Master/ Corsi di 
perfezionamento di durata almeno annuale o 
minimo 300 ore su tematiche inerenti all’incarico es. 
psicologia scolastica, orientamento scolastico, 
psicologia e apprendimento degli adulti 

2 punti 4 punti 

  7 punti 

 

TITOLI PROFESSIONALI PUNTEGGIO PER OGNI TITOLO PUNTEGGIO MASSIMO 

Esperienze maturate presso istituzione scolastiche 
primo e/o secondo ciclo (incarico formale) es. 
gestione sportelli d’ascolto; formazione rivolta a 
personale scolastico; conduzione di laboratori rivolti 
a studenti 

1 punto  
per ogni esperienza retribuita 
documentata 

10 punti 

Esperienze maturate presso il CPIA (incarico formale) 
es. gestione sportelli d’ascolto; formazione rivolta a 
personale scolastico; conduzione di laboratori rivolti 
a studenti 

5 punti  
per ogni esperienza retribuita 
documentata 

25 punti 

  35 punti 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 16/07/2024 - VII.8 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
mailto:bomm365005@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

4 
 

 
In caso di due o più candidati con lo stesso punteggio si terrà conto dell’esperienza maturata presso il  
CPIA. 
In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato con più giovane età. 

 

ART. 4 - OBBLIGHI DEL PROFESSIONISTA 
 

Il professionista, nell’espletamento delle attività, sarà tenuto a: 
- svolgere le attività finalizzate al raggiungimento degli obiettivi previsti; 

- rispettare quanto previsto dal D.lgs. 196/03 e smi in materia di privacy; 

- produrre obbligatoriamente la documentazione richiesta dal CPIA, compilata in maniera puntuale, 

chiara e precisa relativamente all’attività svolta, anche ai fini dei controlli successivi; 

- collaborare con il Dirigente scolastico e con i docenti coinvolti; 

- presentare resoconto scritto delle attività al Dirigente scolastico. 

 

ART. 5 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La valutazione dei titoli verrà effettuata a insindacabile giudizio da una commissione nominata con decreto del 
Dirigente scolastico del CPIA di Montagna. La commissione curerà l’ammissibilità delle domande, la valutazione 
dei titoli e l’attribuzione dei punteggi. 

ART. 6 – GRADUATORIA DI MERITO 
Al termine della procedura di selezione la Commissione di cui all’art. 5 formulerà la graduatoria generale di  
merito provvisoria.  
La graduatoria provvisoria verrà pubblicata sul sito web del CPIA Montagna per un periodo di cinque giorni  
ai fini di eventuali segnalazioni trascorsi i quali diventerà definitiva. 
La graduatoria definitiva mantiene la propria validità sino al 31/08/2025.  
 

ART. 7 - COMPENSO 
All’esperto psicologo individuato sarà corrisposto, a seguito di emanazione di fattura elettronica, un 
compenso complessivo di € 1.600,00 onnicomprensivo, previa verifica sull’attività svolta e previa relazione 
finale. 

 

ART. 8 - NATURA DELL’INCARICO 
L’oggetto dell’incarico da affidare si configura come prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art.2222 e 
seguenti del Codice Civile, senza vincolo di subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive fornite dal 
Dirigente Scolastico incaricato della procedura di selezione. 

 

ART. 9 - STIPULA CONTRATTO 
L’esperto, individuato ai sensi del presente Avviso, sarà invitato a presentarsi presso l’Ufficio della Segreteria 
del CPIA Montagna di Castel di Casio (BO) per il perfezionamento dell’incarico. 
 
 
 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 16/07/2024 - VII.8 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Centro per l'Istruzione degli Adulti  
CPIA Montagna  

Via Berzantina, 30/10 – 40030 Castel di Casio (BO) - Tel. 0534 26112 
e-mail BOMM365005@istruzione.it PEC: BOMM365005@pec.istruzione.it 

CM BOMM365005 CF 91378910375 
sito web www.cpiamontagna.edu.it 

5 
 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, come da ultimo modificato dal D. Lgs. 101 del 10/08/2018, e del Regolamento 
Generale sulla protezione dei dati (UE) n. 679/2016 il trattamento riguarderà unicamente le finalità 
istituzionali dell’Istituzione scolastica, nonché quelle richieste dall’Interessato per i procedimenti 
amministrativi facoltativi rientranti tra i compiti dell’Istituzione scolastica medesima. 
Il conferimento dei dati personali è necessario per la gestione di tutte le fasi della procedura; l'eventuale 
rifiuto a fornire tali dati potrebbe comportare la mancata ammissione alla procedura stessa. A garanzia dei 
diritti dell’Interessato il trattamento dei dati è svolto secondo le modalità e le cautele previste dalla predetta 
normativa, rispettando i presupposti di legittimità, seguendo principi di correttezza, di trasparenza, di tutela 
della dignità e della riservatezza. Il trattamento è svolto prevalentemente in forma cartacea, ma anche 
mediante strumenti informatici e telematici; prevede come fasi principali: raccolta, registrazione, 
organizzazione, conservazione, elaborazione, comunicazione, diffusione e la cancellazione quando i dati 
cessino di essere necessari. 
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 
disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. 
Titolare del trattamento è il CPIA Montagna. 
 
ART. 11 - DISPOSIZIONI FINALI 
Il CPIA si riserva la facoltà di modificare, prorogare, nonché riaprire i termini ovvero revocare il presente 
avviso di selezione per motivi di pubblico interesse. 
Per quanto non espressamente previsto nel presente Avviso si fa espresso riferimento alle norme stabilite 
dalle leggi e dai regolamenti in vigore. 
L'avviso integrale e il fac-simile di domanda sono pubblicati sul sito web del CPIA: www.cpiamontagna.edu.it 

 
Il Dirigente scolastico   
   Elisabetta Morselli  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOMM365005 - A2E92CC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001702 - 16/07/2024 - VII.8 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse

mailto:BOMM365005@pec.istruzione.it
http://www.cpiamontagna.edu.it/

		2024-07-16T11:17:30+0200
	ELISABETTA MORSELLI




